

## Fractie VVD

### Jaarstukken 2020.

Blz. 13.

Beleidsindicatoren. De provincie Groningen. Zijn de getallen gemiddelden in de andere gemeenten of voor de provincie?

b.v. Halt 116 in Het Hogeland en die 124???

*Antwoord: De cijfers van de provincie Groningen zijn een gemiddelde van alle gemeenten in de provincie.*

Blz. 27.

Dynamiek aan het Lint. Betreft de afwikkeling van transitorische posten????

*Antwoord: Dit betreft afwikkeling van kosten die al zijn verantwoord in de jaarrekening 2019. Hiervoor was een balanspost opgenomen. Aangezien het project is afgerond is deze balanspost vrijgevallen.*

Blz. 30.

Wat is een POP verdeelkast?

*Antwoord: Dit is een verdeelkast voor glasvezel. Deze zijn door Rodin geplaatst voor het aansluiten en verdelen van glasvezel in het buitengebied van onder andere onze gemeente.*

Blz. 80.

Veel ziekte binnen Participatie/Inkomen. Is dat werk gerelateerd?

*Antwoord: Een deel van de collega's binnen team Participatie heeft werk gerelateerde klachten (gehad), een ander deel niet. Thuiswerken speelt hierin ook een rol.*

Blz. 103.

Hoeveel mensen hebben hulp gevraagd van een energiecoach en hoeveel energie- bespaarboxen zijn er opgehaald?

*Antwoord: Begin juni waren er 16 gesprekken gepland voor een energiecoachgesprek. Er zijn tot nu toe 1233 codes verzilverd voor de energie-bespaar boxen. Hiervoor zijn op dit moment ongeveer 4.500 brieven verzonden. Er moeten nog 5.000 brieven worden verzonden. De laatste batch met brieven wordt verzonden in de week van 25 augustus. Daarnaast komen er ook nog aanvragen voor een energiebespaarbox binnen van inwoners die buiten de doelgroep vallen. Dit zijn er tot nu toe 28 geweest. De actie voor energiecoachgesprekken en energie-bespaarboxen loopt tot 31 december 2021*

Blz. 131

BRS = ???     GDI = ???

De afkortingenlijst is niet volledig, dat is jammer.

*Antwoord: BRS moet BRP zijn dit staat voor Basisregistratie personen en GDI staat voor Generieke Digitale Infrastructuur.*

Blz. 265 en 266. Plaatsen erbij zetten in zo'n grote gemeente als deze. Tuinbouwweg, Stationsgebied??

*Antwoord: Betreft het Stationsgebied in Bedum. De Tuinbouwweg ligt in Uithuizermeeden, betreft de fietsoversteek over de provinciale weg. De kosten die we hiervoor gemaakt hebben worden door de provincie vergoed.*

## Fractie PvdA

### Technisch beraad

Er wordt veel gesproken over de problematische gezinnen in de gemeente. Veel gemeenten zijn bezig met hetzelfde onderzoek. Zou je aan de hand van de uitkomsten van de onderzoeken van omliggende gemeenten niet kunnen halen wat de aanpak hierop zou kunnen zijn en wat hier te halen valt? Kan dit niet meegenomen worden in de geplande benchmark?

*Antwoord: Het betreft hier een specifiek onderwerp. Een benchmark bestaat echter niet uit één specifiek onderwerp. Het gaat om de specifieke gezinnen die wij hebben in onze gemeente. Dit is niet na te gaan met een benchmark.*

**Paragraaf weerstandsvermogen & risicomanagement;** Inschatting risico percentage jeugdzorg. Waarom wordt er gekozen voor een percentage van máár 50%? Dit roept het gevoel op dat je in gaat schatten dat er nog geld binnen komt.

*Antwoord: Er zijn heel veel beheersmaatregelen getroffen intern op het gebied voor inkoop. We zijn ook regionaal hier mee bezig. We zijn flink bezig om deze kosten te verminderen. We maken daarmee een inschatting wat voor effect dat zou hebben op de begroting van 2022.*

*De inschatting van het risico op het niet halen van de taakstelling en eventuele structurele vergoeding voor de tekorten in de Jeugdzorg zijn 2 verschillende sporen. De inschatting van het percentage van 50% is gemaakt op basis van ambtelijke gesprekken met o.a. Businesscontrollers en concern control. De uitkomsten zijn uiteraard niet hard.*

*Bij de bepaling van het risico is ook het maatregelenpakket en de incidentele dekking in de bestemmingsreserve Sociaal Domein betrokken. Deze situatie is niet gewijzigd ten opzicht van de vastgestelde begroting 2021. Daarom is ook het percentage vooralsnog niet aangepast. Er is daarmee dus ook geen rekening gehouden met eventuele compensatie van het rijk.*

## Fractie CDA

### Technisch beraad

We vernemen dat er een uitspraak is gedaan over de tekorten in de jeugdzorg. Dat geeft dan toch meer zekerheid dat er geld komt? Het is duidelijk dat het niet slechter kan worden dan toch?

*Antwoord: Het klopt dat er extra middelen van het rijk zijn toegezegd voor 2021 en 2022. Dit moet wel in perspectief worden gezet. Het nieuwe kabinet zal een besluit nemen over eventuele structurele compensatie van de tekorten in de jeugdzorg. In 2022 wordt er € 1,3 miljard beschikbaar gesteld aan gemeenten. Dit zit nog niet in de meicirculaire, maar zal in de septembercirculaire beschikbaar komen. Er blijft dus naar de toekomst onzekerheid bestaan over de hoogte van eventuele compensatie.*

# Fractie GemeenteBelangen

## Technisch beraad

In de jaarrekening staat op veel plaatsen Ability genoemd. Twee jaar geleden is afgesproken dat Ability geïntegreerd zou worden. Er bestaat een Ability BV en Ability re-integratie BV. Waarom is dit niet opgenomen in de verbonden partijen?

*Antwoord: Bij de herindeling bestond er 1 BV, deze is meegegaan naar de gemeente Het Hogeland. Deze BV valt voor 100% onder Het Hogeland en maakt daarmee integraal onderdeel uit van de jaarstukken. Het is daarmee geen verbonden partij. Overigens willen wij op termijn voorstellen om de BV op te heffen.*

*Hoewel de voormalige uitvoeringsorganisatie niet meer bestaat, wordt de naam veelal gebruikt om te duiden over welk deel van de organisatie we het hebben.*

De solvabiliteit wordt als punt van aandacht genoemd door de accountant. Er wordt aangegeven dat er wordt gewerkt aan het Eigen Vermogen. Hoe wordt dit gedaan?

*Antwoord: In de begroting is voorzien aan dotatie aan de AR waardoor de AR in de komende jaren zal groeien.*

Afvalstoffenheffing: Wat verklaart de forse daling van de inkomsten, naast de kosten van de verwerking van de grotere hoeveelheden afval? Als er meer aangeboden wordt, zou dit toch ook meer moeten opleveren?

*Antwoord: We zien dat aan de lastenkant dat de nota's van afval fors zijn gestegen. Wij veronderstellen dat dit wordt veroorzaakt door de grotere hoeveelheid aangeboden afval als gevolg van de Corona pandemie. Dit verklaart de hogere uitgaven.*

*Aan de inkomstenkant zie je dat er begrotingstechnisch gerekend is met inflatie, maar in de tariefstelling niet. Dit als gevolg van de latere vaststelling van de tarieven. Dit zorgt voor een verschil van 2 ton. Hoewel er in de corona lockdown meer kilo's zijn aangeboden, heeft dit niet geleid tot meer inkomsten. Alleen de voormalige gemeente Winsum kende een volledige diftar. In de voormalige gemeente De Marne werd alleen het aantal aangeboden containers geteld. Het effect van de gestegen aangeboden kilo's afval zien we daardoor aan de batenkant niet terug.*

*Voor 2021 zijn de tarieven geharmoniseerd. Daarmee is er een volledig nieuwe opzet van de kosten en baten structuur, met de meest recente objecten en verwachtingen. Daarmee verwachten we het effect in 2021 niet weer terug te zien.*

*De afwijkende baten in 2020 worden overigens nog nader geanalyseerd. Mocht het ook effect hebben op 2021, dan komen we daar uiteraard via de reguliere lijnen bij u op terug.*

Afrekening RIGG: Wat is de reden van de hogere afrekening van de RIGG?

*Antwoord: De hogere afrekening is het gevolg van meer verstrekte jeugdhulp. Er is gedurende het jaar echter geen prognose afgegeven door het RIGG. Daarom kon er ook niet eerder op worden ingespeeld.*

Paragraaf Weerstandsvermogen & risicomanagement; het niet realiseren van de taakstelling jeugdzorg. Hierbij is de kans op optreden 50%. Is 50% wel juist of zou dit hoger moeten zijn?

*Antwoord: Het gekozen % is uiteraard niet hard. Het is de uitkomst van ambtelijke overleggen met business en concern controllers. Op basis van de gesprekken is een inschatting gemaakt van 50%. Voor het overige verwijzen wij ook naar het antwoord bij de vraag van de PvdA.*

Paragraaf Weerstandsvermogen & risicomanagement; We zien dat er een forse tegenvaller is binnen gemeenten op het gebied van inburgering. Is dit ook opgenomen in het risicoprofiel?

*Antwoord: Dit maakt op dit moment geen onderdeel uit van de risico's die zijn meegenomen in de berekening van het weerstandsvermogen. Dat wil niet zeggen dat er geen oog is voor de risico's. De risico's bij inburgering worden wel ingeschat. Dit lijkt nu vooral te zitten in de uitvoeringskosten. Van het rijk zijn er zoals het nu lijkt middelen beschikbaar voor de uitvoering van de inburgering.*

Werkplein Ability, industrie en diensten: In de jaarrekening wordt gezegd dat de afname van de omzet 1,6 miljoen is en dat dit o.a. wordt veroorzaakt door de afname van de WSW medewerkers. Om hoeveel WSW medewerkers gaat dit? We zien echter in de meerjarenbegroting de omzet gelijk blijven. Dat zou vreemd zijn als het aantal WSW medewerkers afneemt.

*Antwoord: In de bestuursrapportage is een beeld geschetst voor 2021. Dit beeld is structureel doorgetrokken voor de jaren daarna. Opvallend genoeg zorgen de oudere SW medewerkers voor het meeste rendement. De orderportefeuille van Werkplein Ability is goed. Met de correctie van de voorjaarsnota kan een goede inschatting worden gemaakt van de verwachte omzet van Industrie & Diensten. Voor wat betreft het aantal SW'ers; de laatste medewerker vertrekt in 2061 uit de SW regeling. Er komt een nieuwe populatie voor terug, met minder productiviteit en een grotere afstand tot de arbeidsmarkt en die meer begeleiding nodig heeft. Met de instroom van de nieuwe doelgroep willen we de omzet structureel op niveau houden.*